Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 09/2023 – Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Florestal

Ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três (01/09/2023), às 1

dezesseis horas (16h), começou a reunião do Colegiado do Programa de Pós-2

Graduação em Engenharia Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. 3

Participaram das discussões e deliberações: Professor Jorge Antonio de Farias – 4

Presidente; Professor Felipe Turchetto – Vice-Presidente; Professor Fabiano de 5

Oliveira Fortes – representante titular da Área de Manejo Florestal; Professora Luciane 6

Almeri Tabaldi – representante suplente da Área de Silvicultura; Professor Elder Eloy 7

– representante titular da Área de Tecnologia de Produtos Florestais; Professora 8

Cristiane Pedrazzi – representante suplente da Área de Tecnologia de Produtos 9

Florestais; Acadêmicos Julia Luiza Stahl e Renato Souza Santos– representantes 10

discentes do Mestrado; Acadêmicos Jocimar Caiafa Milagre e Lucas José Mendes – 11

representantes discentes do Doutorado. A reunião teve os seguintes pontos de pauta 12

e deliberações: 13

Comprovação de Suficiência em Língua Estrangeira: o processo PEN nº 14

23081.063639/2023-43, de Daniele Bernardy, foi aprovado por unanimidade pelo 15

colegiado; e o processo PEN nº 23081.083382/2023-46, de Joao Antonio Rodrigues 16

Santos, foi indeferido por unanimidade pelo colegiado, tendo em vista que o discente 17

anexou, por duas vezes, apenas captura de tela da página de desempenho do 18

candidato, e não certificado de suficiência em língua estrangeira. 19

Aproveitamento de Disciplina de Pós-Graduação: o processo PEN nº 20

23081.063631/2023-87, de Daniele Bernardy, foi aprovado por unanimidade pelo 21

colegiado. 22

Prorrogação de Prazo para Defesa de Tese: o processo PEN nº 23

23081.094562/2023-53, de Francieli de Vargas, foi aprovado por unanimidade pelo 24

colegiado, tendo como base o despacho da CAED do processo PEN nº 25

23081.108848/2023-23 (Processo de Regime Domiciliar), sendo concedido o prazo 26

adicional de 6 meses para defesa, a findar-se em 31/03/2024. 27

Docência Orientada: o processo PEN nº 23081.062347/2023-93, de Gerane Silva 28

Wertonge, e o processo PEN nº 23081.056502/2023-32, de Jocimar Caiafa Milagre, 29

foram aprovados por unanimidade pelo colegiado. 30

Edital 031/2023, para Ingresso em 2024 (1ª Janela): o Professor Jorge Antonio de 31

mailto:ppgef@ufsm.br

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

Farias apresentou ao colegiado a necessidade de o edital de seleção para ingresso 32

em 2024 determinar no mínimo 20% das vagas do edital para Pessoas com 33

Deficiência (PCD) e/ou Pretos, Pardos e Indígenas (PPI). Ainda, destacou que esse 34

percentual é referente ao número total de vagas a serem oferecidas por ano, e que o 35

percentual só será ocupado pelos beneficiários de ações afirmativas se atingirem a 36

média 7 na avaliação e que, não havendo suficientes candidatos aptos entre PCD e 37

PPI, as vagas podem ser ocupadas por discentes de ampla concorrência. Foi 38

deliberado pelo colegiado que serão ofertadas vagas para ambos os grupos, PCD e 39

PPI, na porcentagem de 20% e, quanto aos demais itens do edital, serão seguidos os 40

parâmetros do documento de seleção anterior.  41

Comissão de Seleção de Ingresso: o Professor Jorge Antonio de Farias apresentou 42

ao colegiado a necessidade de escolher Comissão de Seleção para o edital de 43

ingresso em 2024. Será realizada reunião posterior para escolha definitiva dos 44

membros. Os docentes Cristiane Pedrazzi, Elder Eloy, Fabiano de Oliveira Fortes, 45

Jorge Antonio de Farias e Luciane Almeri Tabaldi se disponibilizaram a participar da 46

comissão. Serão convidados, ainda, outros docentes que não compõem o colegiado. 47

Oferta de Vagas para Ingresso em 2024: o Professor Jorge Antonio de Farias 48

apresentou os percentuais de publicação dos docentes do programa de pós-49

graduação e o colegiado decidiu, por unanimidade, que apenas docentes com 50

publicações em 2022 poderão ofertar vagas para ingresso em 2024.  51

Entrega de Dissertação Fora do Prazo: o Professor Jorge Antonio de Farias 52

apresentou a situação do discente Daniel Tavares, que pretende entregar sua 53

dissertação já defendida fora do prazo, por problemas pessoais. A Professora 54

Cristiane Pedrazzi relatou que o discente esteve na UFSM e informou que deseja 55

seguir os estudos no doutorado da Universidade, sob sua orientação. O colegiado 56

aprovou por unanimidade a entrega de dissertação pelo discente fora do prazo. 57

Assuntos Gerais: o discente Jocimar Caiafa Milagre apresentou os principais tópicos 58

da reunião da PRPGP da qual participou, que teve por objetivo apresentar a sugestão 59

de portaria CAPES sobre bolsas, destacando os seguintes pontos: 60

a) Iniciou pontuando que, quanto ao acúmulo de bolsa com atividade 61

remunerada, a prioridade de concessão de bolsas será dada a alunos que não 62

exercem atividade remunerada.  63

b) Ainda, comentou que o aluno que começar a desenvolver atividade 64

mailto:ppgef@ufsm.br

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

remunerada durante a bolsa perde o incentivo se houver discente que não exerça 65

atividade remunerada apto a recebê-lo.  66

c) Após, ressaltou que, a cada renovação da bolsa (12 meses), se tiver surgido 67

aluno que não exerça atividade remunerada no programa, apto a receber o incentivo, 68

o discente que exerce atividade remunerada perderá o direito a receber bolsa.  69

d) Por fim, afirmou que proposta de Portaria será encaminhada aos programas 70

para avaliação até 14/09/2023. 71

Nada mais havendo a tratar, eu, Paola Gabriele Inda Teixeira, membro da Secretaria 72

Integrada da Pós-graduado do CCR, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, 73

pelo Senhor Presidente e pelos demais participantes da reunião. 74

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 09_2023 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.123448/2023-48
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAOLA GABRIELE INDA TEIXEIRA (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

05/09/2023 09:02:58

CRISTIANE PEDRAZZI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

05/09/2023 09:25:59

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

05/09/2023 10:12:53

RENATO SOUZA SANTOS (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

05/09/2023 10:18:49

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

05/09/2023 10:19:48

ELDER ELOY (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
33.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - UFSM-FW - DEF-UFSM-FW

05/09/2023 10:22:18

JOCIMAR CAIAFA MILAGRE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

05/09/2023 10:24:06

LUCAS JOSÉ MENDES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

05/09/2023 10:30:15

FABIANO DE OLIVEIRA FORTES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

05/09/2023 11:28:35

JÚLIA LUIZA STAHL (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

05/09/2023 16:33:36

Código Verificador: 3258547

Código CRC: f7eac785

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3258547&crc=f7eac785
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3258547&crc=f7eac785
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3258547&crc=f7eac785